
Pagina 1 di 2 

 
Area Persona e Famiglia 
Servizi Bibliotecari                                             

 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 3 DEL 13/02/2026 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA BIBLIOTECA CIVICA ANNO 2026 

 
   Il Sindaco  

 
Premesso che  l’art. 50 comma 7 del T.E.L. n. 267/2000 attribuisce al Sindaco la competenza 
a “coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché gli orari di apertura 
al pubblico degli uffici periferici delle amministrazioni pubbliche, al fine di armonizzare 
l’esplicazione dei servizi alle esigenze complessive e generali degli utenti che risiedono, lavorano 
ed utilizzano il territorio nel rispetto delle disposizioni della L. n. 53/2000”; 
 
Premesso altresì che l’art. 2 del D. Lgs n 165/2001 stabilisce che “le amministrazioni pubbliche 
definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e , sulla base dei medesimi, 
mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di 
organizzazione degli uffici”; 
 
Ravvisata la necessità di adottare provvedimenti tesi all’efficacia e all’efficienza dei servizi 
pubblici da perseguirsi nei periodi dell’anno correlati alla consistente contrazione del numero di 
unità di personale in servizio a causa di festività; 
 
Evidenziato che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore 
razionalizzazione nella gestione del personale; 
 
Presa visione del calendario riferito all’anno 2026 e gennaio 2027, in particolare delle festività 
in esso contenute e verificato che è possibile prevedere la chiusura e/o la modifica degli orari 
della Biblioteca nelle giornate e nei periodi quali: 
 

• Sabato 21 febbraio (pomeriggio) - Carnevale 
• Sabato 4 aprile (pomeriggio) – vigilia di Pasqua 
• Sabato 2 maggio - ponte in vicinanza Festività del 1 maggio 
• Lunedi 1 giugno (pomeriggio) – ponte in vicinanza Festività del 2 giugno 
• Dall’8 al 17 agosto - chiusura estiva 
• orario estivo: mesi di luglio e agosto chiusura del sabato pomeriggio 
• Lunedi 7 dicembre (pomeriggio) – ponte in vicinanza Festività dell’8 dicembre 
• Giovedì 24 dicembre (pomeriggio) – vigilia di Natale 
• Giovedì 31 dicembre (pomeriggio)- vigilia di Capodanno 
• Sabato 2 gennaio 2027 - ponte in vicinanza Festività del 1 gennaio 

 
 



Pagina 2 di 2 

Considerato altresì che, come avvenuto negli scorsi anni, l’affluenza di pubblico nelle giornate 
in prossimità di festività e/o ponti è generalmente fortemente ridimensionata e che pertanto la 
chiusura della Biblioteca non avrebbe ricadute negative sull’utenza, come già sperimentato 
positivamente in precedenza; 
 
Valutato dunque che la chiusura della Biblioteca, in dette particolari giornate e periodi, consente 
la fruizione da parte del personale dipendente delle ferie e dei recuperi senza creare criticità 
organizzative al servizio stesso; 
 
Atteso altresì che la chiusura della Biblioteca è finalizzata anche al risparmio energetico; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale; 
 
Visto l’art 50 e 54 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 

DECRETA 
 

 

1. la chiusura della Biblioteca Civica nel pomeriggio nei giorni 21 febbraio, 4 aprile, 1 giugno, 
7 dicembre,  24 dicembre, 31 dicembre 2026; 

2. la chiusura della Biblioteca Civica per l’intera giornata nei giorni 2 maggio 2026 e 2 
gennaio 2027; 

3. la chiusura della Biblioteca Civica nei pomeriggi di sabato nei mesi di luglio e agosto 2026; 

4. la chiusura estiva della Biblioteca Civica dall’8 al 17 agosto 2026; 

5. di dare mandato alla Responsabile del Servizio, per l’esecuzione del presente decreto e 
per gli eventuali adempimenti; 

6. la pubblicazione del presente atto all’Albo online dell’ente e la sua pubblicizzazione e 
diffusione sul sito internet istituzionale e mediante avvisi al pubblico anche a mezzo 
stampa. 

                                           
 
 
 
 
 
 
 

   Il Sindaco 
  Carlo Moscatelli / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


